
 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD22.0582 
2022.12.30 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 1.4
 

 

 

 

Determina del Direttore Generale 

22.0582 
del registro delle determine 

 
OGGETTO Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale di 

previsione 2023 – 2025 dell’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo 
Ecosostenibile del Territorio.  
 

 

 
l’anno 2022 giorno 30 del mese di dicembre, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per 
lo Sviluppo Ecosostenibile del territorio (da ora ASSET), in via G. Gentile, n. 52 
 
l’ing. Raffaele Sannicandro, nella sua qualità di Direttore Generale dell’ASSET 

 
VISTA la Legge regionale Puglia n.41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 

regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e s.m.i;  

VISTO 
 
 
 
 
 
VISTA 
 

il decreto del Presidente della Giunta regionale n.593 del 27 ottobre 2017, con la quale 
l’ing. Raffaele Sannicandro è stato nominato Commissario Straordinario dell’istituita 
Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET, al fine 
di garantire la continuità amministrativa dell'Ente durante la fase transitoria di 
trasformazione, con particolare riferimento agli adempimenti di natura contabile, 
amministrativa e legale necessari all'avvio della nuova agenzia; 
il regolamento dell’AREM approvato con DGR n. 1100 del 18/07/2006; 

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n.1 del 10/01/2018 con la quale 
ASSET, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e contabilità, 
ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA la determina della Giunta regionale n.1711 del 23/09/2019 con la quale l’ing. Raffaele 
Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET e le successive D.G.R n. 
1604 del 21/11/2022 e D.G.R. n. 1775 del 30/11/2022 relative alla proroga dell’incarico 
di Direttore Generale dell'ASSET in favore dell'ing. Raffaele Sannicandro; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.2251 del 25/02/2020 con la quale veniva 
approvata la nuova “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”; 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD22.0582 
2022.12.30 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 2.4
 

VISTO 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
VISTE 
 
 
VISTI 
 
 
 

 la determina del Commissario Straordinario dell'ASSET n.256 del 20/08/2019, con la 
quale sono stati adottati il nuovo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e 
il bilancio pluriennale di previsione 2019/2021, approvati dalla Regione Puglia con DGR 
n.2358 del 16/12/19; 
la determina del Direttore Generale dell’ASSET n.103 del 07/04/2020 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2020/2022, approvati dalla Regione Puglia con DGR n.1509 del 
10/09/2020; 
la determina del Direttore Generale dell’ASSET n.522 del 30/12/2020 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2021-2023, approvati dalla Regione Puglia con D.G.R. n.316 del 
01/03/2021; 
la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 534 del 30/12/2021 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2022-2024; 
la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 93 del 10/03/2022 con la quale è stata 
approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2022-2024; 
le relazioni relative al Bilancio di Previsione 2023 e al Bilancio Pluriennale 2023-2025 
dell’Agenzia del 29/12/2022; 
 
il Bilancio di Previsione 2023 e Il Bilancio Pluriennale 2023-2025 dell’Agenzia del 
30/12/2021; 

Considerato che 

Con verbale n.56 del 30/12/2022, che si allega, il collegio dei revisori dei conti ha espresso parere 
favorevole ai suddetti documenti; 

 

Preso atto che 

-   la pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal DLGS 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 

- ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

 

Ritenuto di dover procedere nel merito 

DETERMINA 

 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD22.0582 
2022.12.30 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 3.4
 

- di adottare, ai sensi dell’art. 17 c. 2 del “Regolamento dell’A.Re.M., la relazione contabile e delle 
attività 2023 (All. 1), il Bilancio di Previsione 2023 (All. 2), la relazione relativa al bilancio pluriennale 
2023 – 2025 (All. 3), il Bilancio Pluriennale 2023-2025 (All. 4) come da documentazione allegata al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 

- di prendere atto del parere positivo del Collegio dei Revisori sul bilancio di previsione 2023 e sul 
bilancio pluriennale 2023-2025(All.5); 

- di approvare quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

-  di trasmettere copia del presente provvedimento, alla Giunta Regionale per il tramite del 
Dipartimento Mobilità- Direzione, e alla Sezione “Raccordo al sistema regionale”, per tutte le 
approvazioni previste nell’art. 8 c. 1 lett. b) della L.R. 41/2017;  

- di trasmettere copia del presente provvedimento alla Struttura Amministrazione dell’Agenzia, per 
gli adempimenti conseguenti; 

- di notificare copia del presente provvedimento alla Struttura Amministrazione ed al responsabile 
unico per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza dell’ASSET; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’ASSET 
http://asset.regione.puglia.it, nelle sezioni “Albo pretorio on line” e “Amministrazione 
Trasparente”; 

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività.  

 

Si attesta l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento. 

 
 

il funzionario istruttore 
dr.ssa Tatiana De Sandi 

 
 
 

il direttore generale 
ing. Raffaele Sannicandro 

 
 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it dal 30/12/2022 al 14/01/2023 
 

il responsabile dell’albo online 
dott.ssa Patrizia Giaquinto 

 
 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD22.0582 
2022.12.30 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 4.4
 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione all’Albo online dell’ASSET dal 30/12/2022 al 14/01/2023 per 
quindici giorni consecutivi. 
 

il responsabile dell’albo online 
dott.ssa Patrizia Giaquinto 

 
 

 



 

pag. 1 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

 
 

 

                      ASSET 

 

AGENZIA REGIONALE STRATEGICA PER LO SVILUPPO 
ECOSOSTENIBILE DEL TERRITORIO  

 

 

 

 

 

 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 

2023 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
Allegato n.1 alla determina n. 
asset.dge-DD22.0582 del 
30/12/2022 composto da n. 17 
facciate 



 

pag. 2 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 

 

RELAZIONE 

 

La relazione in oggetto illustra in modo sintetico i principi generali adottati nella 

formazione del Bilancio di previsione 2023 in corso di approvazione. La relazione in 

oggetto, viene allegata al Bilancio di previsione 2023 allo scopo di illustrare in modo 

sintetico i principi generali adottati nella formazione dello stesso. 

L’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio – ASSET 

– è stata istituita con L.R. 2 novembre 2017, n. 41, “Legge di riordino dell’Agenzia 

regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia 

regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”. 

La legge regionale n. 4 del 27/02/2020 ha previsto delle modifiche alla legge istitutiva 

di Asset prevedendo un ulteriore incremento delle funzioni istituzionali con 

l'introduzione dell'art. 2-bis: "All'Agenzia sono altresì assegnate le seguenti ulteriori 

funzioni istituzionali:  

a) collabora al rilevamento ed alla elaborazione dei piani di bacino dei distretti 

idrografici secondo le direttive assunte dalla Conferenza istituzionale permanente di 

cui al comma 4 dell'articolo 63 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in 

materia ambientale) e smi, ed adotta gli atti di competenza;  

b) formula proposte per la formazione dei programmi e per la redazione di studi e di 

progetti relativi ai distretti idrografici;  

c) su richiesta della Regione presta supporto ai fini della redazione dei progetti, degli 

interventi e delle opere da realizzarsi nei distretti idrografici;  

d) predispone annualmente la relazione sull'uso del suolo e sulle condizioni dell'assetto 

idrogeologico del territorio di competenza;  



 

pag. 3 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

e) assume ogni altra iniziativa ritenuta necessaria in materia di conservazione e difesa 

del territorio, del suolo e del sottosuolo e nei bacini idrografici di competenza;  

f) anche d'intesa con gli enti locali, elabora proposte all'Autorità di bacino distrettuale 

ai fini dell'approvazione dei piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più 

elevato rischio idrogeologico;  

g) provvede a prestare il necessario supporto tecnico ai fini della realizzazione di opere 

e di interventi previsti nel piano di bacino, sotto il controllo della Conferenza 

istituzionale permanente di cui al comma 4 dell'articolo 63 del D.Lgs.n. 152/2006 e 

smi;  

h) adegua ed aggiorna la carta d'uso del suolo e la cartografia tecnica regionale, 

adottando ogni provvedimento di competenza funzionale all'aggiornamento del Piano 

stralcio di Assetto Idrogeologico e di ogni altro sistema informativo territoriale. “ 

Inoltre l’ASSET ha assunto un ruolo sempre più operativo a supporto dei vari 

Dipartimenti regionali che hanno portato ad una crescente attività nei vari settori di 

competenza e particolarmente nelle attività di pianificazione e progettazione di 

interventi strategici. 

 L’Agenzia ha acquisito la prestigiosa certificazione UNI CEI EN ISO IEC 17020 che 

consente di effettuare la verifica dei progetti di Opere Pubbliche, di effettuare ispezioni 

e controlli su qualsiasi tipologia e importo di opera pubblica. L’accreditamento di 

ASSET presso Accredia ha aperto nuove e ampie prospettive alla Regione Puglia per 

tutte le nuove progettualità considerate strategiche nel programma di governo 

regionale. 

Il bilancio di previsione dell’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo 

Ecosostenibile del Territorio – ASSET - per l’esercizio finanziario 2023 è redatto, 

pertanto, secondo quanto stabilito dal Regolamento Organizzativo di A.Re.M. Puglia, 

approvato con D.G.R. n.1100 del 18/07/2006, in conformità con le disposizioni in 

materia di contabilità regionale e il D.Lgs 118/2011, come modificato dalla L. 

126/2014.  



 

pag. 4 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

L’Agenzia, applica il Piano dei Conti come dettato dal DLgs 118/2011, integrandolo 

nella procedura informatica relativa alla contabilità economico – patrimoniale adottata 

dalla stessa che assicura l’integrazione e la coerenza delle rilevazioni contabili di 

natura finanziaria con quelle di natura economica e patrimoniale. 

Il bilancio è costruito, partendo dalla situazione contabile di ASSET e dagli 

stanziamenti effettuati al 31/12/2022. 

Nella relazione si parte dall’esposizione delle previsioni relative all’utilizzo del 

contributo d’esercizio e si prosegue integrando quest’ultime con le previsioni inerenti 

l’utilizzo dei fondi vincolati destinati all’esecuzione di progetti specifici.   

In ordine alla copertura delle spese di funzionamento dell’Agenzia per le vie brevi è 

stato comunicato il contributo previsto per le annualità 2023, 2024 e 2025 di € 

2.300.000,00 a cui si aggiunge il trasferimento per le attività di supporto tecnico-

amministrativo nell’ambito del programma regionale “Strada per strada” di € 

235.200,00 per il 2023 giusta Legge Regionale n.52 del 30/12/2021“ Bilancio di 

previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-

2024” e successivamente con D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 è stato approvato il Bilancio 

finanziario gestionale. Esaminando il bilancio, relativamente all’esercizio 2023, si 

osserva che: 

 

VALORE DELLA PRODUZIONE PREVISIONE 2023
ALTRI RICAVI E PROVENTI
Contributi da LR41/2017 - art. 9 in conto esercizio 2.300.000,00 €                  
Economie Ris. Variabili F. Decentrato 223.505,05 €                      
Economie Ris. Stabili F. Decentrato 53.223,01 €                        
Economie F. Straordinario 29.704,39 €                        
Contributi progetti 5.957.468,37 €                  
Contributi Area CAB 2.300.000,00 €                  
Totale Ricavi dalle prestazioni 10.863.900,82 €                
PROVENTI FINANZIARI
Interessi attivi su C/C   1.000,00 €                           
Totale Proventi finanziari 1.000,00 €                           

TOTALE GENERALE 10.864.900,82 €                



 

pag. 5 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

In particolare “Contributi vincolati per specifici progetti” che comprendono tutte le 

quote di competenza prevedibili ad oggi per il 2023, dei progetti specifici così composti:  

 

 

 

La previsione dei COSTI/SPESE è di € 10.864.900,82 così composta: 

Contributi progetto Ricognizione Demanio 203.333,00     

Contributi progetto Sez. Mobilità sost. e vig. TPL 9.405,76        

Contributi progetto Sistema di Bigliettazione Integrata del TPL 200.000,00     

Contributi progettoProgetto SAGOV PLUS 33.000,00      

Contributi progetto Monitoraggio tecnico ASI 200.000,00     

Contributi progetto CICLOVIA DGR 1922_2022 900.000,00     

Contributi progetto POLITICHE GIOVANILI 60.000,00      

Contributi progettoRESILIENZA MARGINALE 148.500,00     

Contributi progettoPAC Ciclovia 421.971,30     

Contributi progettoPiano Strategico Taranto 109.810,00     

Contributi progetto DGR 1634/2022 trasporto pubblico 200.000,00     

Contributi progetto (D.G.R. 809/2021) via tirrenia 7.344,00        

Contributi progetto supporto SP3 84.462,00      

Contributi progetto SAN Vito dei Normanni 176.000,00     

Contributi progetto Sviluppo Econ. "Laboratori Urbani" 20.236,00      

Contributi progetto. "Sicurezza stradale" 37.037,00      

Contributi progetto "Supporto alle progettazioni" 34.843,96      

Contributi progettoProt. Civile "Microzonizzazione" 280.000,00     

Contributi progetto L.R. 35/2020 74.249,00      

Contributi progetto INTERREG ITA-CRO prog. "Framesport" 122.000,00     

Contributi progetto INTERREG ITA-CRO prog. "Stream" 108.668,00     

Contributi progetto"Accordo Carg" 10.000,00      

Contributi progettoAFC 25.000,00      

Contributi progettoINTERREG GRE-ITA prog. "Aether" 984.000,00     

Contributi progetto LASTING 181.463,00     

Contributi progetto Gabinetto "P.d.A." 212.885,00     

Contributi progetto "Via Francigena" 492.614,00     

Contributi progettoADISU 140.000,00     

Contributi progetto Strada per Strada 235.200,00     

Contributi progetto Silvanus 207.370,00     

Contributi progetto Monitoraggio Zes 38.076,35      

Totale CONTRIBUTI PROGETTI 5.957.468,37  



 

pag. 6 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

 

 

 COSTI DELLA PRODUZIONE PREVISIONE 2023
ACQUISTI MAT. PRIME SUSS.
Cancelleria, materiale di consumo, postali 10.000,00 €                        
Totale acquisti mat. Prim. Suss. 10.000,00 €                        
SERVIZI
Manuntenzione macchine 1.500,00 €                           
Consulenze tecniche 45.000,00 €                        
Servizi amministrativi contabili 30.500,00 €                        
Mostre e fiere 2.500,00 €                           
Spese Legali 10.000,00 €                        
Assicurazioni 4.600,00 €                           
Spese di rappresentanza 2.000,00 €                           
Emolumenti al Collegio Sindacale 31.000,00 €                        
Spese per autovetture 3.000,00 €                           
Servizi vari 2.000,00 €                           
Spese per RSPP 11.000,00 €                        
Spese mediche 3.000,00 €                           
Spese operative per progetti 337.680,00 €                      
Compensi OIV 10.000,00 €                        
Spese di progetti 8.257.468,37 €                  
Totale Servizi 8.751.248,37 €                  
GODIMENTO DI SERVIZI
Canoni di noleggio 8.000,00 €                           
Totale Godimento di servizi 8.000,00 €                           
PERSONALE
Stipendi personale dipendente 1.068.965,00 €                  
Contributi inpdap stipendi 318.123,37 €                      
Trattamento accessorio personale 216.784,00 €                      
Oneri assistenziali dipendenti 5.800,00 €                           
Retribuzione per P.O. 209.000,00 €                      
Missioni 6.000,00 €                           
Contributi F. Perseo 3.000,00 €                           
Buoni pasto dipendenti 44.000,00 €                        
Formazione 7.000,00 €                           
Posizione Dirigenti 45.000,00 €                        
Premi Direttore e Dirigenti 44.000,00 €                        
Totale Personale 1.967.672,37 €                  



 

pag. 7 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

 

 

Pertanto il risultato della gestione risulta essere pari a € 0 e come previsto dalla Legge 

Costituzionale 1/2012, il pareggio di bilancio risulta realizzato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AMMORTAMENTO
Ammortamento mobili ed arr. 1.280,08 €                           
Totale Ammortamenti 1.280,08 €                           
ACCANTONAMENTI
Accantonamenti rischi diversi 10.000,00 €                        
Totale Accantonamenti 10.000,00 €                        
ONERI DIVERSI DI GESTIONE
Abbonamenti, libri, riviste 3.000,00 €                           
Altri oneri di gestione 15.000,00 €                        
Canone assistenza hosting 7.000,00 €                           
Totale Oneri diversi di gestione 25.000,00 €                        
TOTALE COSTI 10.773.200,82 €                
ONERI FINANZIARI 
Spese diverse bancarie 1.700,00 €                           
Totale Oneri finanziari 1.700,00 €                           
ONERI TRIBUTARI 
IRAP 90.000,00 €                        
Totale Oneri IRAP 90.000,00 €                        



 

pag. 8 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

MISSION 2023 

Nel 2023 l’Agenzia prevede di sviluppare tutte le attività di supporto alla Regione, e 

ad altri enti locali con i quali ha sottoscritto convenzioni ed accordi, in particolare: 

- L’Agenzia ha sottoscritto un accordo con il Dipartimento Turismo, Economia 

della Cultura e Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia per l’attuazione 

degli obiettivi di intervento selezionati dal PNRR con specifico riferimento alle linee 

di investimento nell’ambito della strategia M1.C3 “Turismo e Cultura 4.0” per le quali 

il Ministero della Cultura ha individuato le Regioni come Soggetti attuatori. 

- La Regione Puglia quale Ente Capofila dell’Iniziativa “Resilienza marginale: 

il modello della circular economy per la valorizzazione delle vocazioni territoriali”, ha 

affidato all’Asset la realizzazione delle attività connesse quali la consulenza 

specialistica per il Piano Strategico delle vocazioni territoriali”. 

- L’Agenzia ha sottoscritto con il Commissario di Governo contro il dissesto 

idrogeologico un accordo per le attività di verifica preventiva delle progettazioni per 

numerosi lavori di messa in sicurezza del territorio pugliese, nonché per ulteriori 

attività ispettive che richiedono l’accreditamento ai sensi delle norme UNI CEI EN 

ISO/IEC 17020 e similari. Inoltre la sezione Tutela del Suolo della Regione, ai fini di 

razionalizzare la programmazione regionale di propria competenza, propone di 

predisporre – con la collaborazione di ASSET, un master-plan georeferenziato, da 

aggiornare periodicamente, contenente tutte le informazioni riguardanti gli interventi 

già realizzati o in fase di progettazione e realizzazione. In tal modo sarà possibile 

definire le priorità in fase di pianificazione. Inoltre sarebbe possibile organizzare 

un’attività di supporto alla “gestione del territorio” che possa raccogliere e 

sistematizzare le attività di indagini e monitoraggio informatizzato delle attività 

migliorandone sicuramente l’efficacia attraverso una banca dati aperta in cui far 

convergere le informazioni e le conoscenze acquisite e raccolte dai vari enti interessati: 

Dipartimenti regionali, Protezione Civile, Commissario di Governo, Autorità di 

Bacino, Politecnico e Università, Comuni e altri Enti territoriali. 



 

pag. 9 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

- L’Agenzia, in accordo con il Dipartimento regionale Agricoltura e Pesca, ha 

avviato indagini sul comparto della pesca pugliese e attività di monitoraggio delle 

risorse utili alla pianificazione delle iniziative nell’ottica della sostenibilità attraverso 

la definizione di linee guida che fungano da volano per l’efficientamento della filiera 

della pesca e per la sua innovazione. 

- La Regione Puglia, con il coordinamento di ASSET, ha avviato una serie di 

iniziative di pianificazione strategica per lo sviluppo e la valorizzazione del territorio 

tarantino svolgendo un importante ruolo di rilancio della città nel solco della 

transizione ambientale, socio-economica ed energetica. Tale attività, particolarmente 

utile ed apprezzata ha consentito un determinante cambio di prospettiva generando 

fiducia e una nuova visione di sviluppo ecosostenibile. Tali modalità operati sono in 

fase di replica per il territorio di Brindisi e potrebbero essere estese anche ai territori di 

Foggia e del Salento. 

- l’Agenzia, con il PNRR, è continuamente sollecitata da vari Comuni ed altri 

soggetti Istituzionali regionali, a collaborare per il raggiungimento dei target 

progettuali al fine del mantenimento ed utilizzo delle risorse economiche già 

assegnate. Infatti la carenza delle strutture tecniche dei Comuni costituisce un 

elemento di forte criticità all’attuazione dei programmi del PNRR. Tali criticità per 

l’attuazione del PNRR si pongono anche nel settore dell’edilizia sanitaria dove sia le 

ASL sia il Dipartimento regionale competente, hanno chiesto il supporto tecnico 

dell’ASSET, che sarà sviluppato secondo diversi interventi, di cui alcuni già iniziati 

negli anni precedenti. 

L’Agenzia continua nelle sue attività ormai consolidate, quali: 

 Attività di verifica preventiva e valutazione dei progetti 

Supporto tecnico alla Regione Puglia, agli enti regionali, agli enti locali pugliesi 

nonché ai concessionari di opere pubbliche, per le attività di verifica preventiva e 

valutazione dei progetti ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, nonché per ulteriori 

attività ispettive e di controllo che richiedono accreditamento ai sensi delle norme UNI 

CEI EN ISO IEC 17020. Attività di verifica, monitoraggio e controllo dei progetti 



 

pag. 10 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

avviati nell’ambito delle attività istituzionali previste nella legge istitutiva nell’ambito 

del dissesto idrogeologico, dei trasporti e del rischio sismico.  

 Gestione dei compiti del Centro Regionale di Monitoraggio della Sicurezza 

Stradale  

Come previsto dalla L.R. n. 10/2009, tra cui la rilevazione statistica sull’incidentalità 

stradale, l’implementazione della banca dati sul censimento degli incidenti stradali, 

l’attuazione di strategie per il coordinamento e per la gestione di problematiche 

connesse alla sicurezza stradale con diversi enti, la proposizione di strategie di 

contrasto dei fattori di rischio ricollegati all’incidentalità stradale ed in generale, lo 

svolgimento delle attività di monitoraggio, di analisi,  di consulenza ed eventuali 

azioni demandate dalla regione in materia di sicurezza stradale. 

 Riordino e monitoraggio del trasporto pubblico locale 

Con nota pec acquisita agli atti della Sezione al prot. 

AOO_078/PROT/15/11/2022/0005015 ASSET ha presentato una Scheda Progetto 

denominata “Riordino e monitoraggio tecnico amministrativo del trasporto pubblico 

locale” per la realizzazione di una proposta progettuale, ricomprendente interventi sia 

di supporto tecnico che legislativo/amministrativo. 

 Le attività di supporto tecnico e legislativo/amministrativo comprenderanno: 

o Attività di analisi degli scenari relativi alla creazione della nuova società per 

gestione dell’infrastruttura ferroviaria regionale; 

o Analisi di efficientamento della contrattualistica del supporto pubblico locale; 

o Supporto per la sistemazione dei rapporti con le società di trasporto e la Regione 

Puglia. Portale della Mobilità. 

 Riordino Supporto tecnico per la costituzione di un Punto di Accesso Regionale 

(RAP) e pianificazione di un Sistema di Bigliettazione Integrata 

- Le attività di supporto tecnico e legislativo/amministrativo comprenderanno: 

o Attività di analisi procedurale delle modalità di condivisione delle informazioni 

e dei dati del trasporto multimodale nella Regione Puglia o Raccolta e 

catalogazione dei dati del trasporto multimodale degli Operatori TPL regionali 

o Individuazione delle fasi necessarie all’allineamento dei dati, rispetto agli 

obblighi previsti dalla normativa europea o Supporto e integrazione degli 



 

pag. 11 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

strumenti necessari alla creazione del Punto di Accesso Regionale (RAP), in 

grado di rispondere ai 5 livelli richiesti di DATI STATICI (standard 

Netex):orari, contratti, tariffe, modalità di trasporto alternative e accessibilità o 

Supporto alla creazione da parte di InnovaPuglia della piattaforma informatica 

ospitante il sistema RAP e successivamente il sistema di implementazione della 

bigliettazione unica; 

o Studio per una corretta modalità di acquisizione dei DATI DINAMICI 

(standard SIRI) quali ritardi, cancellazioni, coincidenze, etc, nonché 

implementazione delle procedure di trasmissione al NAP; 

o Studio dei sistemi di bigliettazione elettronica degli Operatori del Trasporto 

Pubblico Regionale per la successiva pianificazione di un sistema di 

Bigliettazione Integrata per il trasporto passeggeri nella Regione Puglia. 

 

 Assistenza tecnica in Sanità 

Assistenza tecnica e progettuale in favore della Regione in ambito sanitario e delle 

ASL pugliesi per il rischio dell’edilizia sanitaria.  

 

 Assistenza tecnica agli Enti Locali 

Assistenza tecnica e progettuale in favore di Enti Locali sui temi della mobilità 

sostenibile, dello sviluppo ecosostenibile del territorio, della rigenerazione urbana 

e del dissesto idrogeologico. 

 

 Progetto Hospitality - Accoglienza nelle strutture sanitarie pugliesi  

La Governance del processo di adeguamento, riorganizzazione e unificazione delle 

attività connesse all’accoglienza nelle strutture sanitarie pugliesi. Supporto tecnico 

alla Regione Puglia - Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche. L’Agenzia 

continua a fornire un adeguato supporto tecnico e operativo alla Regione Puglia, e 

particolarmente al Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e 

dello Sport per Tutti, al fine di definire strumenti integrati di Governance del 

processo di adeguamento, riorganizzazione e standardizzazione delle attività 



 

pag. 12 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

connesse alla progettazione di un sistema di accoglienza degli utenti nelle strutture 

sanitarie pugliesi, con particolare riferimento in primis ai presidi ospedalieri.  

 

 Assistenza alla Presidenza regionale ed all’Ufficio di programmazione regionale 

per la redazione delle schede tecniche relative al PNRR (Piano nazionale di ripresa 

e resilienza) ovvero al Recovery Plan nazionale 

L’ASSET, nell’ambito delle attività di supporto alla Regione Puglia,  ha collaborato e 

collabora attivamente per la redazione delle schede tecniche per la redazione del 

PNRR ed in particolare ha coordinato e raccolto i progetti relativi al settore dei 

Trasporti (ferrovie concesse, aeroporti, porti e strade) ed all’Ambiente (mitigazione del 

dissesto idrogeologico, bonifiche, smaltimento rifiuti, risorse idriche, georischi) 

redigendo le schede tecniche e coordinando le attività di confronto con i competenti 

Ministeri (Trasporti, Ambiente, Conferenza delle Regioni). 

 

 Monitoraggio ZES 

Con D.G.R. del 26 aprile 2021, n. 648 è stato approvato lo Scheda intervento 

“Monitoraggio Tecnico ZES” e schema accordo di cooperazione tra la Regione Puglia 

e l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio ASSET, 

nel processo di attuazione delle Zone economiche speciali (ZES) al fine di garantire 

un monitoraggio costante e puntuale dello sviluppo delle reti produttive e 

dell’andamento delle attività economiche. 

 

 Monitoraggio tecnico delle aree ASI 

Con D.G.R. 1765 del 30/11/2022 è stata approvata la scheda di intervento per 

l’attuazione e l’implementazione per assicurare un’adeguata mappatura ed 

efficientamento delle aree, nonché la corretta definizione del perimetro dei Consorzi 

ASI. 

  

 PAC CICLOVIA 

L’Asset ha candidato l’opera relativa alla “Ciclovia dell’Acquedotto Pugliese – 

Tracciato Nardò - Santa Maria di Leuca” per un importo di progetto pari a € 



 

pag. 13 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

9.800.189,52 a seguito dell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la 

formulazione di proposte progettuali nell’ambito dell’Asse C “Accessibilità Turistica” 

pubblicato in data 21.03.2020 (GU Serie Generale n. 74 del 21 marzo 2020). Con nota 

Mims prot. n. 11107 del 23/06/2021, ha comunicato all’ASSET, il provvedimento n. 

9271 dell’attività del Gruppo di Valutazione, di cui al verbale del 21 maggio 2021 e di 

avere approvato, tra le altre, l’ammissione a finanziamento dell’operazione relativa al 

“Ciclovia dell’Acquedotto Pugliese – Tracciato Nardò - Santa Maria di Leuca”. 

 

 Piano straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche 

attive del lavoro” 

In data 15.06.2021 è stata sottoscritta la Convenzione ex art. 15 della legge 241/1990 

tra la ARPAL Puglia e ASSET per la redazione di un sistema identitario comune per 

tutti i centri per l’impiego della Puglia ed Elaborazione del progetto d’opera “tipo” per 

il CPI di Brindisi nonché di un successivo piano di comunicazione. 

 

 Progetto regionale “STRADA PER STRADA” 

In attuazione di quanto previsto dalla deliberazione della Giunta regionale n.986/2021 

per la concessione di contributi ai comuni pugliesi per gli interventi di manutenzione 

straordinaria di strade comunali e relative pertinenze, all’agenzia è stato richiesto il 

supporto tecnico e amministrativo per la gestione operativa del programma e quello 

informatico per la realizzazione e la gestione di una piattaforma di gestione delle 

istanze e per la comunicazione e la trasparenza. 

 

 “PROGETTO AETHER PROGRAMMA INTERREG V-A” 

Il Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V-A Grecia – Italia 2014-2020 ha 

come obiettivo principale la definizione di una strategia di crescita transfrontaliera tra 

la Puglia e la Grecia, finalizzata allo sviluppo di un’economia dinamica basata su 

sistemi smart, sostenibili e inclusivi per migliorare la qualità della vita dei cittadini di 

queste regioni. procedura in oggetto riguarda l’affidamento del servizio di supporto 

operativo e assistenza tecnica all’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo 



 

pag. 14 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

Ecosostenibile del Territorio (“ASSET”) nella gestione del progetto AETHER Interreg 

V-A Grecia – Italia 2014/2020”. 

 

 Progetto SAGOV-PLUS – SOUTH-ADRIATIC CONNECTIVITY 

GOVERNANCE- P.O. C.T.E. IPA II – Italia/Albania/Montenegro 2014_2020 

B2B di livello istituzionale in Puglia per la promozione del Western Gate dei Corridoi 

dei Balcani Occidentali. Il B2B avrà l’obiettivo di mettere a confronto i principali 

stakeholders che si occupano di connettività marittima e vedrà la partecipazione delle 

Istituzioni di Italia, Montenegro, Albania, Commissione Europea, media, gruppi di 

interesse, organizzazioni internazionali. 

 

 Completamento della S.P. 3" CANOSA DI PUGLIA - SPINAZZOLA" 

Accordo di cooperazione con la Provincia BT per la progettazione, esecuzione, 

collaudo e successiva gestione della S.P. n. 3 con particolare riferimento al 

completamento dell’opera nei due tratti non eseguiti ubicati in località Le Chianche e 

in località Madonna del Sabato. 

 

 ACCORDO ASSET- ADISU PUGLIA 

Accordo con la Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia - L’Agenzia 

Regionale per il Diritto allo Studio - ADISU PUGLIA - al fine di garantire la qualità 

della progettazione delle Residenze per Studenti Universitari da candidare al prossimo 

bando della L. 338/2000, attraverso l’espletamento di concorsi di progettazione. 

 

 FONDO PROGRAMMA HORIZAN 2020- PROGETTO SILVANUS 

L’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET) 

partecipando alla “call for proposal” H2020-LC-GD-2020-3 (Building a low-carbon, 

climate resilient future: Research and innovation in support of the European Green 

Deal), ha aderito, in qualità di partner beneficiario, alla proposta "SILVANUS – 

Integrated Technological and Information Platform for wildfire Management".  

 



 

pag. 15 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

 IMPLEMENTAZIONE ATTIVITÀ DI RICOGNIZIONE FISICO-GIURIDICA 

DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE 

Accordo con la sezione Demanio e Patrimonio- l’Asset svolgerà: 

1.Attività di Ricognizione delle Infrastrutture Portuali di cui all’art. 1, comma 6, della 

legge regionale 10 aprile 2015 n. 17, propedeutica e funzionale all’adozione del 

Quadro Conoscitivo del Sistema dei Porti della Regione Puglia;  

2. Implementazione della ricognizione fisico-giuridica del patrimonio e del demanio 

regionale nonché del demanio marittimo, ai fini dell’aggiornamento e 

dell’integrazione del Catalogo Regionale dei Beni Immobili Regionali, nonché della 

più efficace gestione delle banche dati per la concessione d’uso degli immobili regionali 

(in particolare, di quelli tratturali e di quelli rivenienti dalla soppressa Riforma 

Fondiaria) e del demanio marittimo. 

L’agenzia è un organismo tecnico-operativo che opera a supporto della Regione Puglia 

nonché, nei casi previsti, anche a supporto di altre pubbliche amministrazioni, ai fini 

della definizione e gestione delle politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere 

pubbliche, l’ecologia e il paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la salvaguardia 

del territorio dai rischi idrogeologici e sismici, pertanto è coinvolta in numerose altre 

attività istituzionali. 

 

 Programma per la definizione degli interventi di messa in sicurezza e bonifica delle 

aree comprese nel Sito di Interesse Nazionale di “Brindisi” 

L’Agenzia ha sottoscritto una convenzione con il Comune di Brindisi per l’attuazione 

del Nuovo Accordo di Programma (NAdP) per la definizione degli interventi di messa 

in sicurezza e bonifica delle aree comprese nel sito di interesse nazionale di 

“BRINDISI”, sottoscritto tra Ministero per la Transizione Ecologica, Regione Puglia 

e Comune di Brindisi. 

 

 Valorizzazione del patrimonio culturale e del turismo della Regione Puglia 

Convenzione il Dipartimento e l’ASSET concordano di definire ogni iniziativa utile 

all’attuazione e implementazione delle azioni finalizzate alla programmazione, 



 

pag. 16 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

progettazione ed attuazione di interventi per lo sviluppo e la valorizzazione del 

patrimonio culturale e del turismo della Regione Puglia, nonché dei luoghi e delle 

Istituzioni culturali direttamente gestiti dalla Regione Puglia attraverso i Poli Biblio-

Museali. 

 “LAVORI DI STRUTTURAZIONE, VALORIZZAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DEL PERCORSO DELLA VIA FRANCIGENA” 

Il Ministero italiano per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo (MiBACT) 

riconosce la Via Francigena come motore di valorizzazione culturale e turistica e 

supporta l’azione di Regioni e dell’l’Associazione Europea delle Vie Francigene 

(AEVF). Il Mibact ha assegnato alle Regioni del Sud (Lazio, Campania, Molise, 

Basilicata e Puglia) 2 mln di euro, di cui alla Regione Puglia € 800.000,00, per la messa 

in sicurezza, la realizzazione della segnaletica e l’infrastrutturazione del percorso che 

investe il territorio di propria competenza. 

In data 28/09/2022 è stata sottoscritta, tra il Dipartimento Turismo, Economia della 

Cultura e Valorizzazione del Territorio e ASSET, la Convenzione Ex Art 15 della 

Legge 241/1990, per la “Per la programmazione, progettazione ed esecuzione di 

interventi di sviluppo e valorizzazione del patrimonio culturale del territorio della 

Regione Puglia”.  

 

 Progetto “Future in the past – La rinascita del Rione Fossi di Accadia” 

Con Delibera n. 1565 del 14/11/2022 la Giunta Regionale ha preso atto della necessità 

di costituire un Soggetto Attuatore Esterno a supporto del Comune di Accadia - 

Soggetto Attuatore e beneficiario del finanziamento del Progetto pilota, e ha approvato 

lo schema di Accordo di programma tra Regione Puglia, Comune di Accadia e 

Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio della 

Regione Puglia (ASSET), per la progettazione ed esecuzione di interventi di recupero 

conservativo, restauro, messa in sicurezza e valorizzazione del patrimonio culturale e 

delle infrastrutture nell’ambito del PROGETTO “Future in the past – La rinascita del 

"Rione Fossi" di Accadia”. 



 

pag. 17 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

Si evidenzia che ove le risorse impegnate dalla regione Puglia dovessero subire delle 

modifiche, per motivi non prevedibili per l’agenzia, sarà cura del Direttore Generale 

modificare le previsioni di spesa in modo da ricondurle alla parità di bilancio. 

 

Bari, 29/12/2022 

                                                                                           Il Direttore Generale 

                                                                                 (Ing. Raffaele Sannicandro) 



BILANCIO DI PREVISIONE 

(A)
1 Contributi c/esercizio € 2.300.000,00   € 1.800.000,00 
2 Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, € -                   € -                 

semilavorati e finiti
3 Variazione dei lavori in corso su ordinazione € -                   € -                 
4 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni € -                   € -                 
5 Altri ricavi e proventi € 8.564.900,82   € 4.253.590,00 

(A) Totale componenti  positivi della gestione € 10.864.900,82 € 6.053.590,00 

(B)
6 Per materie prime, sussid, di consumo e di merci € 10.000,00        € 6.000,00        
7 Per servizi € 8.751.248,37   € 4.382.970,00 
8 Per godimento di beni di terzi € 8.000,00          € 6.200,00        
9 Per il personale € 1.967.672,37   € 1.544.640,00 

10 Ammortamenti e svalutazioni € 1.280,08          € 1.280,00        
11 Variaz. delle riman. di materie prime, suss., di cons. e merci € -                   € -                 
12 Accantonamento per rischi € 10.000,00 € 7.000,00
13 Altri accantonamenti € -                   € -                 
14 Oneri diversi di gestione € 25.000,00        € 20.000,00      

(B) Totale componenti negativi della gestione € 10.773.200,82 € 5.968.090,00 

Diff. Tra valore e costo della produzione (A) - (B) € 91.700,00        € 85.500,00      

(C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI
15 Proventi da partecipazioni € -                   € -                 
16 Altri proventi finanziari € €
17 Interessi e altri oneri verso: € 1.700,00 € 1.500,00 

(C) Totale proventi e oneri finanziari € 1.700,00-          € 1.500,00-        

(D)
18 Rivalutazioni € -                   € -                 
19 Svalutazioni € -                   € -                 

(D) Totale rettifiche di valore di attività finanziarie € -                   € -                 

€ 90.000,00        € 84.000,00      
22 Imposta IRAP sull'esercizio € 90.000,00        € 84.000,00      

23 RISULTATO DELLA GESTIONE € 0 € 0

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 

2023 2022

COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

Allegato n.2 alla determina n.
asset.dge-DD22.0582 del
30/12/2022 composto da n. 1
facciata



 

pag. 1 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

 
 

 

                 ASSET 

 

AGENZIA REGIONALE STRATEGICA PER LO 
SVILUPPO ECOSOSTENIBILE DEL TERRITORIO  

 

 

 

 

 

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 

2023 – 2025 

 

RELAZIONE 

 

  

 

 

 

 

 

 
Allegato n.3 alla determina n. 
asset.dge-DD22.0582 del 
30/12/2022 composto da n. 18 
facciate 



 

pag. 2 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

 

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE PER GLI 
ESERCIZI FINANZIARI 2023 – 2024 - 2025 

 

RELAZIONE 

 

Il decreto legislativo 33/2013, recante il riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni, all’articolo 29, comma 1 prevede che le stesse 

pubblichino i dati relativi al bilancio di previsione […] in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, anche con il ricorso a rappresentazioni grafiche, al fine di assicurare la 

piena accessibilità e comprensibilità. 

Il Bilancio di previsione finanziario 2023-2023 è stato predisposto secondo le norme 

previste dal nuovo sistema contabile armonizzato, caratterizzato dal principio 

fondamentale della competenza finanziaria potenziata per la gestione economico-

finanziaria delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi. La disciplina è 

contenuta nel Dlgs 23.6.2011, n. 118 che ha l’obiettivo di "armonizzare", ossia rendere 

uniformi ed omogenei, i sistemi contabili delle diverse amministrazioni pubbliche e di 

superare alcune criticità dell'attuale assetto, che limitano fortemente la capacità 

informativa dei dati e delle risultanze dei documenti contabili.  

Il Bilancio previsionale pluriennale rappresenta uno strumento fondamentale della 

programmazione tecnico-amministrativa dell’Agenzia regionale Strategica per lo 

Sviluppo Ecosostenibile del Territorio ed è il risultato di un processo di analisi e 

valutazione della possibile evoluzione della gestione della stessa, che già nell’esercizio 

precedente ha iniziato nuove attività e sottoscritto nuovi accordi. 



 

pag. 3 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

In ordine alla copertura delle spese di funzionamento dell’Agenzia previste per il 

triennio 2023 – 2025, il contributo stanziato a favore dell’ASSET è di € 2.300.000,00 

per le tre annualità.  

Il Bilancio previsionale pluriennale è stato predisposto sulla base delle ipotesi 

formulate per la predisposizione del Bilancio di previsione 2023, proiettandone gli 

effetti gestionali sui successivi esercizi 2024 e 2025, in continuità con le attività previste 

nella relazione al bilancio di previsione 2023. 

I ricavi dell’Agenzia comprendono essenzialmente il contributo regionale ai sensi della 

L.R. n. 41/2017, le economie derivanti dal Fondo Decentrato Integrativo e Fondo 

Straordinario dei dipendenti, nonché le entrate relative all’Area “Organismo di 

Valutazione della Conformità” – CAB.  

L’Agenzia ha acquisito la prestigiosa certificazione UNI CEI EN ISO IEC 17020 che 

consente di effettuare la verifica dei progetti di Opere Pubbliche, di effettuare ispezioni 

e controlli su qualsiasi tipologia e importo di opera pubblica. L’accreditamento di 

ASSET presso Accredia ha aperto nuove e ampie prospettive alla Regione Puglia per 

tutte le nuove progettualità considerate strategiche nel programma di governo 

regionale. 

Pertanto l’attività è andata rapidamente incrementandosi e ha notevoli potenzialità di 

ulteriore incremento, in base alle convenzioni e relativi disciplinari sottoscritti e da 

sottoscrivere in virtù delle decisioni che deriveranno dalla Governance dell’Agenzia 

Strategica, vista la continua crescita delle attività da svolgere in base alle crescenti 

richieste di collaborazione. 

Inoltre, tra le entrate ci sono anche i contributi derivanti dalle convenzioni e protocolli 

d’intesa stipulati con Regione Puglia ed altri enti, oltre a fondi europei, che vengono 

utilizzate per la copertura delle relative spese ad uso vincolato ai fini dell’oggetto degli 

accordi.  

Nella voce “Altri ricavi e proventi” e nella voce “Per servizi” si è tenuto conto dei 

contributi e delle relative spese di competenza dell’anno di riferimento, riguardanti i 



 

pag. 4 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

fondi vincolati, imputandoli in base alla durata delle convenzioni/accordi/protocolli 

d’intesa. 

FONDI VINCOLATI 

Nell’ambito delle disponibilità economiche di spesa dell’Agenzia, come detto, oltre al 

“Contributo in conto esercizio”, ai sensi della L.R. n. 41/2017, alle economie del 

trattamento accessorio, sono presenti dei fondi il cui utilizzo è vincolato e per i quali 

si effettua una breve descrizione e si indicano il valore del fondo e quanto è stato 

stanziato come spesa.  

 “AVANZO UTILI L.R. 45/2013”  

La L.R. 45/2013 ha previsto che il 50% dell’utile d’esercizio venga riversato all’ente 

Regione e la restante parte è utilizzabile per spese per investimenti con valenza 

pluriennale. Pertanto tale fondo è stato formato dall’insieme del 50% degli utili degli 

anni precedenti. 

Il fondo ad oggi è di € 355.361,56. Eventuali altre spese d’investimento potranno essere 

stabilite durante l’anno, essendo queste risorse, esuli da contributo regionale 

d’esercizio annuale. 

 RIORDINO E MONITORAGGIO DEL TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE  

Con D.G.R. 1634 del 21/11/2022è stato approvato l’Accordo di collaborazione tra la 

Regione Puglia e l’Asset finalizzato alla realizzazione di una proposta progettuale, 

ricomprendente interventi sia di supporto tecnico che legislativo/amministrativo. Per 

lo svolgimento di tali attività, all’Agenzia è stato riconosciuto un trasferimento di € 

200.000,00. Nel 2023 l’Agenzia impegnerà queste somme per le attività di supporto e 

per la sistemazione dei rapporti con le società di trasporto e la Regione Puglia. Portale 

della Mobilità.  



 

pag. 5 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

    RIORDINO SUPPORTO TECNICO PER LA COSTITUZIONE DI UN 

PUNTO DI ACCESSO REGIONALE (RAP) E PIANIFICAZIONE DI UN 

SISTEMA DI BIGLIETTAZIONE INTEGRATA 

L'Agenzia Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET) ha 

sottoscritto un accordo di cooperazione con la Regione Puglia per il supporto alle 

attività di analisi procedurale delle modalità di condivisione delle informazioni e dei 

dati del trasporto multimodale nella Regione Puglia o Raccolta e catalogazione dei 

dati del trasporto multimodale degli Operatori TPL regionali o Individuazione delle 

fasi necessarie all’allineamento dei dati, rispetto agli obblighi previsti dalla normativa 

europea o Supporto e integrazione degli strumenti necessari alla creazione del Punto 

di Accesso Regionale (RAP), in grado di rispondere ai 5 livelli richiesti di DATI 

STATICI (standard Netex):orari, contratti, tariffe, modalità di trasporto alternative e 

accessibilità o Supporto alla creazione da parte di InnovaPuglia della piattaforma 

informatica ospitante il sistema RAP e successivamente il sistema di implementazione 

della bigliettazione unica. Per tale attività sono state stanziati € 200.000,00. 

 “PROTOCOLLO D’INTESA REGIONE PUGLIA GABINETTO PIANO 

STRATEGICO TARANTO” 

Con D.C.S. n. 74/2018 del 24/04/2018 l’ASSET ha approvato e sottoscritto la 

convenzione prevista dalla D.G.R. n. 572 del 05/04/2018, tra ASSET e Regione 

Puglia – Ufficio di Presidenza – per la costituzione di uno staff tecnico 

multidisciplinare al fine di predisporre ed aggiornare le analisi di contesto del territorio 

e definire in forma partecipata le linee guida del Piano Strategico e lo stesso Piano 

Strategico di Taranto.  L’importo previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale 

inizialmente pari a € 300.000, con D.G.R. 2199/2019 del 27/11/2019 è stato 

incrementato di € 500.000, per un totale di € 800.000 e per il 2021, con D.G.R. 

2078/2020 del 22/12/2020, è stato incrementato di ulteriori € 150.000 per un totale di 

€ 1.350.000,00 ad oggi risultano stanziate risorse pari a € 1.240.190,00. 

 

 



 

pag. 6 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

 “PROTOCOLLO D’INTESA IRCSS DE BELLIS” 

Con D.C.S. n. 12/2019 del 21/01/2019 l’ASSET ha approvato e sottoscritto la 

convenzione, tra ASSET e IRCSS De Bellis di Castellana Grotte – finalizzato al 

supporto tecnico da parte dell’Agenzia per interventi progettuali riguardanti il presidio 

ospedaliero. L’importo previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale è pari a 

€ 50.000,00, ad oggi risultano stanziate risorse pari a € 42.755,00. 

 “CONVENZIONE ASL BRINDISI - OSPEDALE PERRINO -” 

Con D.C.S. n. 13/2019 del 21/01/2019 l’ASSET ha approvato e sottoscritto la 

convenzione con l’ASL di Brindisi finalizzata al supporto tecnico per interventi 

progettuali presso l’Ospedale Perrino di Brindisi, attraverso l’attivazione delle 

procedure di assistenza tecnica e di eventuali affidamenti progettuali. L’importo 

previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale è pari a € 160.000,00, ad oggi 

risultano stanziate risorse pari a € 76.583,00. 

 “ACCORDO COLLABORAZIONE ARESS” 

Con D.C.S. n. 294/2019 del 07/10/2019 e con D.C.S. n. 309/2019 del 18/12/2019 

l’ASSET ha approvato e sottoscritto l’accordo di cooperazione tra AReSS e ASSET 

per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo delle azioni 

previste nella D.G.R. 1985/2018 – Sistema Integrato di comunicazione ed 

informazione nella Sanità e implementazione operativa del progetto Hospitality. 

L’importo previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale è pari a € 230.000,00, 

ad oggi risultano stanziate risorse pari a € 226.845,50. 

 “ACCORDO EX ART. 15 L. 241/90 A.F.C.” 

Con D.C.S. n. 378/2019 del 13/12/2019 l’ASSET ha approvato e sottoscritto la 

convenzione, l’Apulia Film Commission – finalizzato al supporto tecnico per 

progettazioni, studi di fattibilità tecnico-economici per la realizzazione di centro 

servizi, teatri di posa, piscine water studio, allestimenti e servizi connessi e 

realizzazione di studios cinematografici in Puglia. L’importo previsto per lo 



 

pag. 7 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

svolgimento di tale attività progettuale è pari a € 50.000,00, ad oggi non risultano 

stanziate risorse da parte dell’Agenzia. 

 “CONVENZIONE PROGRAMMI D’AREA INTEGRATI P.D.A. – 

GABINETTO DEL PRESIDENTE” 

Con D.G.R. n. 2198/2019 del 27/11/2019 la Regione Puglia ha approvato la 

convenzione con l’ASSET per l’elaborazione dei Progetti Preliminari e la 

realizzazione di attività di informazione e partecipazione, ai fini della successiva 

definizione di un Programma d’Area integrato. L’Agenzia si occuperà di fornire il 

proprio supporto tecnico, attraverso metodologie di analisi multidisciplinari e 

partecipative e il coordinamento delle attività di raccolta ed elaborazione dati. 

L’importo previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale è pari a € 500.000,00 

ad oggi risultano stanziate risorse da parte dell’Agenzia per € 287.114,98. 

 “CONVENZIONE STUDI E LAVORATORI URBANI. – SEZ. SVILUPPO 

ECONOMICO” 

Con D.G.R. n. 1803/2019 del 07/10/2019 la Regione Puglia, sezione Sviluppo 

Economico ha approvato la convenzione con l’ASSET per effettuare nell’area 

tarantina uno studio di valutazione dello spettro delle patologie del bambino e 

dell’adulto in soggetti direttamente esposti e nelle future generazioni, associate 

all’esposizione ad una miscela dei contaminanti più abbondanti ritrovati nei fluidi 

biologici dei cittadini, uno studio di valutazione degli effetti protettivi sulla salute 

esercitati da oli d’oliva, naturalmente arricchiti di polifenoli, vitamina E, omega 3 ed 

omega 6, oltre alla creazione di una struttura sperimentale innovativa, denominata 

“Laboratorio Urbano”, dotata di un team di facilitatori esperti di processi partecipativi 

con uno specifico piano di comunicazione. L’importo previsto per lo svolgimento di 

tale attività progettuale è pari a € 600.000,00 ad oggi risultano stanziate risorse da parte 

dell’Agenzia, pari a € 579.763,89. 

 



 

pag. 8 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

  “CONVENZIONE MICROZONAZIONE SISMICA – PROTEZIONE 

CIVILE” 

Con D.G.R. n. 1331/2019 del 07/10/2019 la Regione Puglia, ha fornito indirizzo 

affinché venga attivata opportuna collaborazione fra la Sezione Protezione Civile e 

l'Agenzia Regionale Strategica per la Sviluppo Ecosostenibile del Territorio ASSET, 

anche attraverso apposito atto convenzionale, al fine di assicurare il più ampio 

coordinamento delle attività di microzonazione sismica (MS) e analisi della 

condizione limite dell'emergenza (CLE) nel quadro delle rispettive competenze. Tale 

indirizzo è stato concretizzato con Atto Dirigenziale n. 383 del 12/11/2019, con il 

quale la Sezione Protezione Civile ha approvato la convenzione con l’ASSET per il 

supporto tecnico-ingegneristico ai Comuni oggetto degli studi di microzonazione   e 

analisi per le condizioni limite per l’emergenza. Nel 2020 si è proceduto alla 

all’assunzione di diverse unità che ad oggi sono pari a n. 8 e all’individuazione del 

coordinatore scientifico, per l’avvio delle attività del progetto. L’importo previsto per 

lo svolgimento di tale attività progettuale è pari a   € 751.520,00 e in accordo con la 

sez. Protezione Civile saranno stanziate ulteriori risorse pari ad € 300.000,00 per 

proseguire nelle attività di Microzonazione sismica. Ad oggi risultano stanziate risorse 

per € 662.249,00 da parte dell’Agenzia. 

 “FONDO EX F. DI DOTAZIONE D.G.R. 1912 DEL 30/10/2018 – 

SICUREZZA STRADALE”  

Con D.G.R. n. 1912 del 30/10/2018, l’Agenzia è stata autorizzata ad utilizzare il 

proprio fondo di dotazione per un importo fino ad un massimo di € 100.000 per 

sviluppare progetti di promozione e comunicazione sui temi della sicurezza stradale e 

mobilità sostenibile in sinergia con la Sezione regionale che si occupa di mobilità 

sostenibile. Nel 2022 l’Agenzia continuerà le attività di educazione alla sicurezza 

stradale all’interno delle scuole di ogni ordine e grado della Regione Puglia.  

L’importo previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale è pari a € 100.000, ad 

oggi risultano stanziate risorse per € 62.962,00 da parte dell’Agenzia. 

 



 

pag. 9 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

  “FONDO SUPPORTO ALLE PROGETTAZIONI” 

Con D.D.G. n. 122/2020 del 28/04/2020 l’Agenzia ha costituito il fondo di rotazione 

“Supporto alle progettazioni”, con la finalità di sviluppare e accelerare progettualità e 

studi di fattibilità per l’avvio di opere strategiche che potranno trovare ammissibilità al 

finanziamento nella prossima programmazione 2021-2027, considerato che nella 

regione Puglia sono presenti criticità riguardanti alcune opere strategiche per le quali 

è necessario effettuare verifiche di fattibilità e monitoraggi per sbloccare o accelerare 

l’avviamento degli interventi. Con tale fondo, ricavato anticipando le risorse con il 

proprio fondo di dotazione, si sono finanziate le spese relative agli studi di fattibilità, 

verifiche progettuali e nuove progettazioni finalizzate ad iniziative strategiche 

regionali a supporto di Enti locali ed istituzioni regionali, salvo poi eventuale recupero 

di tali spese progettuali a seguito di acquisizione di finanziamenti statali ed europei. 

L’importo previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale è pari a € 300.000, ad 

oggi risultano stanziate risorse per € 265.800,00 da parte dell’Agenzia. 

 “PIANO STRATEGICO FRAMESPORT PROGRAMMA INTERREG V-

A ITALY-CROAZIA 2014-2020” 

L’ASSET partecipando alla “call for proposal” per i progetti "Strategici" relativi al 

programma INTERREG V‐A ITALY – CROATIA 2014-2020 ha aderito, in qualità 

di partner beneficiario, alla proposta "FRAMESPORT - Framework initiative 

fostering the sustainable development of Adriatic small ports", rientrante nell'asse 

prioritario 4 "Maritime transport", rivolto allo sviluppo dei piccoli porti al fine del 

miglioramento del trasporto marittimo e lo sviluppo sostenibile nel Mar Adriatico. 

L'obiettivo principale del progetto FRAMESPORT è sostenere un miglioramento 

omogeneo dei piccoli porti dell'Adriatico offrendo un quadro strategico e orientando 

il loro sviluppo futuro, contribuendo a rafforzare il loro ruolo di motori per la crescita 

sostenibile delle aree costiere.  

 L’importo previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale, che avrà durata fino 

al 31/12/2022, salvo proroghe, è pari a € 341.000, ad oggi risultano stanziate risorse 

per €  218.888,00 da parte dell’Agenzia. 



 

pag. 10 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

 “PIANO STRATEGICO STREAM PROGRAMMA INTERREG V-A 

ITALY-CROAZIA 2014-2020” 

L’ASSET partecipando alla “call for proposal” per i progetti "Strategici" relativi al 

programma INTERREG V‐A ITALY – CROATIA 2014-2020 ha aderito, in qualità 

di partner beneficiario, alla proposta progettuale "STREAM- Strategic development of 

flood management", rientrante nell'asse prioritario 2 "Safety and resilience", 

finalizzato allo sviluppo di metodologie e azioni utili alla gestione del rischio 

inondazione e dei loro impatti sulle aree all’interno del Programma Europeo. 

L'obiettivo principale del progetto STREAM è finalizzato allo sviluppo di metodologie 

e azioni utili alla gestione del rischio inondazione e dei loro impatti sulle aree 

all’interno del Programma Europeo che riguarderanno in particolare le città di Peschici 

e di Manfredonia (località Siponto), lo spartiacque interno del fiume Ofanto, l’area 

interessata dall’erosione costiera in corrispondenza delle località di Lecce e 

Torchiarolo.  

L’importo previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale che avrà durata fino 

al 31/12/2022, salvo proroghe, è pari a € 300.000, ad oggi risultano stanziate risorse 

per € 191.331,00 da parte dell’Agenzia. 

 “FONDO STAFF TECNICO DI SUPPORTO AL SERVIZIO SPORT PER 

TUTTI DELLA REGIONE PUGLIA” 

Con D.D.G. n. 176/2020 del 4/6/2020 è stata costituito lo staff tecnico di supporto al 

Servizio Sport per Tutti della Regione Puglia, composto da esperti di impiantistica 

sportiva per l’istruttoria dei progetti sportivi. La finalità è quella di supportare la 

Regione Puglia e il CONI Puglia a svolgere le istruttorie tecniche in conseguenza del 

notevolissimo numero di progetti per evitare la mancata assegnazione dei contributi 

da parte della Regione e l’impossibilità di utilizzare i finanziamenti messi disposizione 

dei comuni e delle società sportive per realizzare interventi di adeguamento e 

ristrutturazione degli impianti sportivi. L’importo previsto per lo svolgimento di tale 

attività progettuale che anticipato da ASSET è ristorato dalla Regione Puglia ed  è pari 

a € 40.000, interamente impegnato da parte dell’Agenzia. 



 

pag. 11 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

 “FONDO ACCORDO CARG” 

Con D.D.G. n. 399/2020 del 19/10/2020 è stata approvata la convenzione ai sensi 

dell’art. 104 della Legge n. 160 del 27/12/2019 per il completamento della Carta 

Geologica ufficiale d’Italia, con l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 

Ambientale (ISPRA) e l’Università degli studi di Bari. La convenzione che ha durata 

di 4 anni. L’importo previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale è pari a € 

40.000 per tutta la durata della convenzione e ad oggi risultano stanziate € 12.000,00. 

 “FONDO CONVENZIONE PER LA VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI BRINDISI” 

Con D.D.G. n. 351/2020 del 17/9/2020 è stata approvata la convenzione ex art. 15 

legge 241/1990 per l’attuazione di processi efficienti di progettazione, gestione ed 

esecuzione delle opere pubbliche per lo sviluppo e la valorizzazione del territorio del 

Comune di Brindisi, tra l’Agenzia e lo stesso Comune. Con la presente Convenzione 

il Comune di Brindisi ha il compito e la responsabilità di procedere con la 

progettazione, esecuzione e gestione di opere e servizi pubblici e l’ASSET ha il 

compito e la responsabilità di fornire il supporto tecnico-amministrativo ai predetti 

processi, sia per ciò che concerne la redazione dei progetti che per la redazione di bandi 

e disciplinari di gara e per gli atti di approvazione dei progetti, nonché per le attività di 

verifica preventiva della progettazione, ai sensi dell’art. 26 del DLGS 18 aprile 2016, 

n.50 “Codice dei contratti pubblici”, e per ulteriori attività ispettive e di controllo che 

richiedono accreditamento ai sensi delle norme UNI CEI EN ISO/IEC 17020 o 

similari. Le attività progettuali continueranno per tutto l’anno 2022. L’importo 

previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale sarà stabilito di volta in volata a 

ristoro delle spese sostenute da ASSET e per il 2022 è stato pari a €  554.167,00 

interamente stanziate. 

 “PROGETTO AETHER PROGRAMMA INTERREG V-A ” 

Il Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V-A Grecia – Italia 2014-2020 ha 

come obiettivo principale la definizione di una strategia di crescita transfrontaliera tra 

la Puglia e la Grecia, finalizzata allo sviluppo di un’economia dinamica basata su 



 

pag. 12 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

sistemi smart, sostenibili e inclusivi per migliorare la qualità della vita dei cittadini di 

queste regioni. procedura in oggetto riguarda l’affidamento del servizio di supporto 

operativo e assistenza tecnica all’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo 

Ecosostenibile del Territorio (“ASSET”) nella gestione delprogetto AETHER Interreg 

V-A Grecia – Italia 2014/2020”. Il progetto verrà realizzato dai seguenti partner: 

 - Regione Puglia - Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile 

del Territorio (“A.S.S.E.T.”) – lead partner (capofila) del progetto AETHER; 

- Regione Puglia - Dipartimento Protezione civile – partner di progetto 

- Regione Grecia Occidentale – partner di progetto 

- Regione Epiro – partner di progetto 

- Regione Isole Ioniche – partner di progetto 

L’obiettivo generale del progetto è il miglioramento della gestione dei piani di 

governance per la biodiversità degli ecosistemi costieri e rurali, prestando attenzione 

alle risorse naturali e alle aree protette attraverso misure di protezione ambientale.   

L’importo previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale di competenza di 

ASSET è, a seguito di integrazione pari a € 2.335.000. L’importo attualmente stanziato 

è di € 1.350.816,46. 

 FONDO L.R. 35/2020 ART.24 

“Studio di fattibilità della rete trasportistica afferente gli ospedali di I e II livello della 

Regione Puglia ai sensi della L.R. 30/12/2020 n. 35 ex art.24” 

Al fine della migliore gestione del paziente critico nell’Ospedale di riferimento e per 

conseguire il rispetto dei tempi massimi raccomandati per la stabilizzazione, l’Agenzia 

regionale strategica per lo sviluppo ecosostenibile del territorio (ASSET), in 

collaborazione con gli assessorati ai trasporti, alle opere pubbliche e promozione della 

salute, predispone uno studio di fattibilità, comprensivo di costi stimati, sugli interventi 

necessari all’ammodernamento e messa in sicurezza della rete stradale dell’intero 



 

pag. 13 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

bacino epidemiologico afferente ogni ospedale pugliese di I e II livello. 2. L’importo 

previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale di competenza di ASSET è pari 

a € 150.000 che stante il carattere d’urgenza sono state messe a diposizione utilizzando 

il fondo di dotazione. L’importo attualmente utilizzato è di € 75.750,00. 

 FONDO MONITORAGGIO TECNICO ZES 

Con D.G.R. del 26 aprile 2021, n. 648 è stato approvato lo Scheda intervento 

“Monitoraggio Tecnico ZES” e schema accordo di cooperazione tra la Regione Puglia 

e l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio ASSET, 

nel processo di attuazione delle Zone economiche speciali (ZES) al fine di garantire 

un monitoraggio costante e puntuale dello sviluppo delle reti produttive e 

dell’andamento delle attività economiche. 

Le attività di supporto tecnico delle ZES comprenderanno: 

- la raccolta e verifica puntuale delle informazioni di dettaglio circa le aree incluse nella 

perimetrazione delle due ZES (analisi vincolistica, analisi infrastrutture trasportistiche, 

analisi infrastrutture a rete ecc.) a partire dai dati trasmessi all’Agenzia per la Coesione 

da confrontare con i dati di ricognizione territoriale da acquisire presso Comuni, ASI, 

Autorità portuali, anche attraverso sopralluogo o affiancamenti degli stessi Enti; 

- l’analisi della caratterizzazione produttivo-settoriale delle aree (codici Ateco attivi, 

contesto territoriale), anche finalizzata alla definizione dei target di investitori a cui 

puntare; 

- Le attività di supporto conoscitivo comprenderanno: 

- la ricognizione degli strumenti giuridici per l’eventuale inserimento di aree di 

notevole interesse e proposta di cassazione di aree e/o lotti non idonei, per le loro 

caratteristiche, ad insediamenti produttivi. 

L’importo previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale di competenza di 

ASSET è pari a € 270.000,00. L’importo attualmente stanziato è di € 231.923,00. 

 



 

pag. 14 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

 MONITORAGGIO TECNICO ZONE ASI 

Con D.G.R. 1765 del 30/11/2022 è stata approvata la scheda di intervento per 

l’attuazione e l’implementazione per assicurare un’adeguata mappatura ed 

efficientamento delle aree, nonché la corretta definizione del perimetro dei Consorzi 

ASI.  L’importo destinato alla copertura di tali attività è di € 300.000,00. 

 FONDO SP3 BAT 

  Completamento della S.P. 3" CANOSA DI PUGLIA - SPINAZZOLA" 

 Accordo di cooperazione con la Provincia BT per la progettazione, esecuzione, 

collaudo     e successiva gestione della S.P. n. 3 con particolare riferimento al 

completamento dell’opera nei due tratti non eseguiti ubicati in località Le Chianche e 

in località Madonna del Sabato. 

L’importo previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale di competenza di 

ASSET è pari a € 170.000,00. L’importo attualmente stanziato è di € 87.537,00. 

 FONDO SUPPORTO SERVIZI TECNICI  

Con la D.G.R. del 24 maggio 2021, n. 809 “Esecuzione dell’attività di monitoraggio e 

delle indagini strutturali per l’approfondimento del Livello di Conoscenza (LC3) 

dell’immobile di proprietà regionale sito in Taranto alla via Tirrenia n. 4” è stato 

approvato lo schema di Accordo ex art. 15 L. 241/90 tra Regione Puglia e ASSET 

Puglia. 

L’ASSET ha proposto un sistema di monitoraggio strutturale per il controllo continuo 

delle deformazioni nelle condizioni di esercizio o durante particolari condizioni 

ambientali e, nella stessa nota, ha indicato anche i costi per le indagini strutturali 

necessarie per l’approfondimento del Livello di Conoscenza della struttura, adesso 

determinato in LC2 ai sensi delle NCT 2018 fino a portarlo al livello LC3, ciò al fine 

di poter procedere con l’affidamento della progettazione esecutiva di miglioramento/ 

adeguamento sismico. 



 

pag. 15 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

L’importo previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale di competenza di 

ASSET è pari a € 37.356,40. L’importo attualmente è interamente stanziato. 

 FONDO CONVENZIONE ARPAL PUGLIA 

In data 15.06.2021 è stata sottoscritta la Convenzione ex art. 15 della legge 241/1990 

tra la ARPAL Puglia e ASSET, recepita con D.D.G. Asset n. 223 del 17.06.2021, per 

la “Attuazione di processi efficienti di progettazione, gestione ed esecuzione delle 

opere pubbliche relative al “Piano straordinario di potenziamento dei centri per 

l’impiego e delle politiche attive del lavoro”. In data 02.07.2021 è stata richiesta 

l’attivazione della Convenzione ai sensi dell’art. 3 della stessa, per le seguenti attività 

di supporto per la redazione di un sistema identitario comune per tutti i centri per 

l’impiego della Puglia ed Elaborazione del progetto d’opera “tipo” per il CPI di 

Brindisi nonché di un successivo piano di comunicazione; supporto al rup nella 

predisposizione del programma triennale e dell’aggiornamento annuale delle OO.PP., 

attività di rup e/o supporto al rup per la validazione del progetto da porre a base di 

gara; l’esecuzione e tutte le attività connesse. L’importo previsto per lo svolgimento di 

tale attività progettuale di competenza di ASSET è pari a € 465.000,00. L’importo 

attualmente stanziato è di € 454.662,00. 

 FONDO STRADA PER STRADA 

In attuazione di quanto previsto dalla deliberazione della Giunta regionale n.986/2021 

per la concessione di contributi ai comuni pugliesi per gli interventi di manutenzione 

straordinaria di strade comunali e relative pertinenze, all’agenzia è stato richiesto il 

supporto tecnico e amministrativo per la gestione operativa del programma e quello 

informatico per la realizzazione e la gestione di una piattaforma di gestione delle 

istanze e per la comunicazione e la trasparenza. 

L’importo previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale di competenza di 

ASSET per un importo comprensivo dell’annualità 2023, è di € 548.800,00. L’importo 

attualmente stanziato è di € 285.914,00. 

 



 

pag. 16 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

 FONDO ADISU PUGLIA 

Con DGR n. 517 del 29.03.2021 è stato deliberato di approvare lo schema di Accordo 

tra la Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia - L’Agenzia Regionale per 

il Diritto allo Studio - ADISU PUGLIA - ASSET, ex art. 15 della Legge 241/1990al 

fine di garantire la qualità della progettazione delle Residenze per Studenti Universitari 

da candidare al prossimo bando della L. 338/2000, attraverso l’espletamento di 

concorsi di progettazione. L’importo previsto per lo svolgimento di tale attività 

progettuale di competenza di ASSET è pari a € 220.000,00. L’importo attualmente 

stanziato è di € 73.063,00. 

 FONDO PROGRAMMA HORIZAN 2020- PROGETTO SILVANUS 

L’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET) 

partecipando alla “call for proposal” H2020-LC-GD-2020-3 (Building a low-carbon, 

climate resilient future: Research and innovation in support of the European Green 

Deal), ha aderito, in qualità di partner beneficiario, alla proposta "SILVANUS – 

Integrated Technological and Information Platform for wildfire Management". 

L’importo previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale di competenza di 

ASSET è pari a € 574.375,00. L’importo attualmente stanziato è di € 168.203,00. 

    IMPLEMENTAZIONE ATTIVITÀ DI RICOGNIZIONE FISICO-

GIURIDICA DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE 

In accordo con la sezione Demanio e Patrimonio- l’Asset svolgerà attività di 

Ricognizione delle Infrastrutture Portuali di cui all’art. 1, comma 6, della legge 

regionale 10 aprile 2015 n. 17, propedeutica e funzionale all’adozione del Quadro 

Conoscitivo del Sistema dei Porti della Regione Puglia; nonché l’mplementazione 

della ricognizione fisico-giuridica del patrimonio e del demanio regionale nonché del 

demanio marittimo, ai fini dell’aggiornamento e dell’integrazione del Catalogo 

Regionale dei Beni Immobili Regionali, nonché della più efficace gestione delle banche 

dati per la concessione d’uso degli immobili regionali (in particolare, di quelli tratturali 

e di quelli rivenienti dalla soppressa Riforma Fondiaria) e del demanio marittimo. 



 

pag. 17 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

L’importo previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale di competenza di 

ASSET è pari a € 1.000.000,00. L’importo attualmente stanziato è di € 399.840,00. 

     LAVORI DI STRUTTURAZIONE, VALORIZZAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DEL PERCORSO DELLA VIA FRANCIGENA 

In data 28/09/2022 è stata sottoscritta, tra il Dipartimento Turismo, Economia della 

Cultura e Valorizzazione del Territorio e ASSET, la Convenzione Ex Art 15 della 

Legge 241/1990, per la “Per la programmazione, progettazione ed esecuzione di 

interventi di sviluppo e valorizzazione del patrimonio culturale del territorio della 

Regione Puglia”. 

L’importo previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale di competenza di 

ASSET è pari a € 810.000,00. L’importo attualmente stanziato è di € 492.614,00. 

     PAC CICLOVIA 

L’Asset ha candidato l’opera relativa alla “Ciclovia dell’Acquedotto Pugliese – 

Tracciato Nardò - Santa Maria di Leuca” per un importo di progetto pari a € 

9.800.189,52 a seguito dell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la 

formulazione di proposte progettuali nell’ambito dell’Asse C “Accessibilità Turistica” 

pubblicato in data 21.03.2020 (GU Serie Generale n. 74 del 21 marzo 2020). Con nota 

Mims prot. n. 11107 del 23/06/2021, ha comunicato all’ASSET, il provvedimento n. 

9271 dell’attività del Gruppo di Valutazione, di cui al verbale del 21 maggio 2021 e di 

avere approvato, tra le altre, l’ammissione a finanziamento dell’operazione relativa al 

“Ciclovia dell’Acquedotto Pugliese – Tracciato Nardò - Santa Maria di Leuca”. 

L’importo previsto per questo progetto è di € 421.971,30 per le attività di 

progettazione.  

     RESILIENZA MARGINALE 

La Regione Puglia quale Ente Capofila dell’Iniziativa “Resilienza marginale: il 

modello della circular economy per la valorizzazione delle vocazioni territoriali”, ha 

affidato all’Asset la realizzazione delle attività connesse quali la consulenza 



 

pag. 18 
 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.F. 93485840727 - Codice Unico Ufficio UFUNSF” 
mail: segreteria@asset.regione.puglia.it – pec: asset@pec.rupar.puglia.it  

http://asset.regione.puglia.it 

specialistica per il Piano Strategico delle vocazioni territoriali. L’importo previsto per 

tali attività è di € 148.500,00.  

 

L’agenzia è un organismo tecnico-operativo che opera a supporto della Regione Puglia 

nonché, nei casi previsti, anche a supporto di altre pubbliche amministrazioni, ai fini 

della definizione e gestione delle politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere 

pubbliche, l’ecologia e il paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la salvaguardia 

del territorio dai rischi idrogeologici e sismici, pertanto è coinvolta in numerose altre 

attività istituzionali. 

In considerazione del trend di crescita in cui è coinvolta l’Asset, si ritiene pertanto che 

nel corso dell’anno 2023 e del triennio 2023-2025 le attività dell’Agenzia possano 

ulteriormente incrementarsi, a seguito di nuovi accordi con altre amministrazioni 

pubbliche. 

Bari 29/12/2022 

 

                                                                                     Il Direttore Generale 

                                                                                   (Ing. Raffaele Sannicandro) 

 

 

 

 



BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE

(A)
1 Contributi c/esercizio € 2.300.000,00 € 2.300.000,00   € 2.300.000,00 
2 Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, € -                 € -                   € -                 

semilavorati e finiti
3 Variazione dei lavori in corso su ordinazione € -                 € -                   € -                 
4 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni € -                 € -                   € -                 
5 Altri ricavi e proventi € 8.564.900,82 € 228.000,00      € 228.000,00    

(A) Totale componenti  positivi della gestione € 10.864.900,82 € 2.528.000,00 € 2.528.000,00 

(B)
6 Per materie prime, sussid, di consumo e di merci € 10.000,00      € 10.000,00        € 10.000,00      
7 Per servizi € 8.751.248,37 € 496.100,00      € 495.344,00    
8 Per godimento di beni di terzi € 8.000,00        € 8.000,00          € 8.000,00        
9 Per il personale € 1.967.672,37 € 1.884.119,92   € 1.884.875,92 

10 Ammortamenti e svalutazioni € 1.280,08        € 1.280,08          € 1.280,08        
11 Variaz. delle riman. di materie prime, suss., di cons. e merci € -                 € -                   € -                 
12 Accantonamento per rischi € 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00
13 Altri accantonamenti € -                 € -                   € -                 
14 Oneri diversi di gestione € 25.000,00      € 27.000,00        € 27.000,00      

(B) Totale componenti negativi della gestione € 10.773.200,82 € 2.436.500,00 € 2.436.500,00 

Diff. Tra valore e costo della produzione (A) - (B) € 91.700,00        € 91.500,00      € 91.500,00      

(C)
15 Proventi da partecipazioni € -                 € -                   € -                 
16 Altri proventi finanziari € € €
17 Interessi e altri oneri verso: € 1.700,00 € 1.500,00 € 1.500,00 

(C) Totale proventi e oneri finanziari € 1.700,00-          € 1.500,00-        € 1.500,00-        

(D)
18 Rivalutazioni € -                 € -                   € -                 
19 Svalutazioni € -                 € -                   € -                 

(D) Totale rettifiche di valore di attività finanziarie € -                   € -                 € -                 

€ 90.000,00        € 90.000,00      € 90.000,00      
22 Imposta IRAP sull'esercizio € 90.000,00        € 90.000,00      € 90.000,00      

23 RISULTATO DELLA GESTIONE € 0 € 0 € 0

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 

2023 2024 2025

COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Allegato n.4 alla determina n.
asset.dge-DD22.0582 del
30/12/2022 composto da n. 1
facciata






